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28. WISSENSCHAFTSTAGUNG
12. UND 13. APRIL 2018 IN BERLIN

PERSONALISIERTE TARIFIERUNG 

Zerstörerische oder kreative Kraft für 
Kollektivbindung und Prämiengestaltung?



Eröffnungsrede Edda Castelló
Aufsichtsratsvorsitzende

Begrüßung im Namen des 
Wissenschaftlichen Beirats durch 
Prof. Dr. Karl Michael Ortmann 

„Hat das Solidaritätsprinzip in 
der Versicherung ausgedient?“ 
Prof. Dr. Günter Hirsch
Versicherungsombudsmann

„Risikoentmischung und Paralleltarife: 
Praxisrelevante Ausprägungen bei 
Personenversicherungen“
Constantin Papaspyratos
Leiter der Stabsstelle Rechts- 
und Fachberatung, Bund der 
Versicherten e. V. (BdV) 

Mittagspause

„Gerecht oder ungerecht? Die Wahrneh-
mung und Bewertung von personalisierten 
Versicherungstarifen“
Prof. Horst Müller-Peters
Leiter der Forschungsstelle Versiche-
rungsmarkt, Fakultät für Wirtschafts- 
und Rechtswissenschaften, Institut für 
Versicherungswesen (ivwKöln) 

12. APRIL 2018
PERSONALISIERTE TARIFIERUNG
Zerstörerische oder kreative Kraft für 
Kollektivbindung und Prämiengestaltung?

9.45 
 
 
 
 
 
 
10.00 - 
11.15 
 
 
 
11.15 - 
12.00 
 
 
 
 
 
 
12.00 - 
13.00 
 
13.00 - 
14.00

28. WISSENSCHAFTSTAGUNG
12. UND 13. APRIL 2018 IN BERLIN



„Aktuarielle Aspekte der Produktentwicklung“
Prof. Dr. Karl Michael Ortmann
Aktuar DAV, FIA, Beuth Hochschule für 
Technik Berlin, Fachbereich Mathematik

Kaffeepause

„Rechtliche Grenzen personalisierter Tarife“
Prof. Dr. Christoph Brömmelmeyer
Lehrstuhl für Bürgerliches Recht und Europäi-
sches Wirtschaftsrecht an der Europa-
Universität Viadrina in Frankfurt (Oder)

„Big Data und stratifizierte Daten: 
Individualisierung als Entsolidarisierung?“
Prof. Dr. Ingrid Schneider
Universität Hamburg, Fachbereich Informatik, 
Arbeitsbereich Ethik in der Informations-
technologie

Get-together

Moderation an diesem Tag: Kornelia Hagen

14.00 - 
15.00 
 
 
 
15.00 - 
15.30 
 
15.30 - 
16.30 
 
 
 
 
16.30 - 
17.30 
 
 
 
 
 
18.30



13. APRIL 2018
VERBRAUCHERPOLITISCHER FRÜHSCHOPPEN 
Run-Off – Ende oder Neubeginn der 
Lebensversicherung?

Begrüßung

Expertenrunde
Es diskutieren:
Lars Gatschke, Referent Team Finanzen, 
Verbraucherzentrale Bundesverband 
(vzbv)
Bernd Neumann, Finanzvorstand, 
Frankfurter Lebensversicherung AG
Constantin Papaspyratos, Leiter der 
Stabsstelle Rechts- und Fachberatung, 
Bund der Versicherten e. V. (BdV)
Dr. Kay Schaumlöffel, Abteilungsleiter für 
Lebensversicherung und Kapitalanlage 
der Bundesanstalt für Finanzdienstleis-
tungsaufsicht (BaFin)
Dr. Peter Schwark, Mitglied der Ge-
schäftsführung des Gesamtverbandes 
der Deutschen Versicherungswirtschaft 
e. V. (GDV)
Moderation: Philipp Krohn, 
Redakteur im Ressort Wirtschaft der FAZ

09.00 
 
09.15 - 
10.30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kaffeepause

 
Politikerrunde
Es diskutieren:
Dr. Carsten Brodesser, MdB (CDU/CSU)
Amira Mohamed Ali, MdB (DIE LINKE.)
Sarah Ryglewski, MdB (SPD)
Frank Schäffler, MdB (FDP)
Dr. Gerhard Schick, MdB (BÜNDNIS 90/
DIE GRÜNEN)
Moderation: Philipp Krohn, 
Redakteur im Ressort Wirtschaft der FAZ

Verleihung „Versicherungskäse 
des Jahres 2018“
Laudatio Edda Castelló

Verabschiedung mit  
abschließendem Imbiss

10.30 - 
11.00 
 
11.00 - 
12.30 
 
 
 
 
 
 
 

12.30 - 
13.00 

13.00



TAGUNGSORT
Pestana Berlin Tiergarten
Stülerstraße 6 . 10787 Berlin
Informationen zum Tagungsort finden Sie unter: 
www.pestana.com/de/hotel/pestana-berlin

WISSENSCHAFTLICHER BEIRAT DES
BUND DER VERSICHERTEN E. V.
Kornelia Hagen
Prof. Dr. Karl Michael Ortmann

Tiedenkamp 2 . 24558 Henstedt-Ulzburg
Tel. +49 4193 - 99 04 37
Fax +49 4193 - 94 22 1
info@bundderversicherten.de

ANMELDUNG
Beim Bund der Versicherten e. V.
per E-Mail: wita@bundderversicherten.de
per Online-Formular: www.bundderversicherten.de/	
wissenschaftstagung/anmeldung

TEILNAHMEGEBÜHR
Die Teilnahmegebühr beträgt 99,- Euro inkl. 
19 % MwSt. Medienvertreter können sich unter 
Vorlage ihres Presseausweises kostenfrei 
akkreditieren. Ist ein Teilnehmer verhindert, 
ist jederzeit eine kostenfreie Übertragung  
auf eine andere Person möglich.  

ABENDVERANSTALTUNG
Am Donnerstag, 12. April 2018, findet im Anschluss  
an die Wissenschaftstagung ein gemeinsames  
Dinner Buffet ab 18.30 Uhr im Restaurant Atlantis 
des Pestana-Hotels statt. Mit Blick auf die benach-
barten Botschaften gibt es hier und auf der glas-
überdachten Außenterrasse ausreichend Gelegen-
heit für den fachlichen Austausch und Gespräche.




